
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 127 DEL 10-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 28 DEL 10-02-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: POR Obiettivo ICO" FSE 2014 - 2020 - Attività B.2.1.1.A. Buoni servizio
per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) -
Assegnazione risorse integrative. Impegno di spesa a favore dei gestori dei servizi per la
prima infanzia privati accreditati per erogazione somme integrative spettanti per
l'anno educativo 2015 - 2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 2456/2015 avente per oggetto “POR-
obiettivo ICO FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.1.A. Approvazione Avviso
Pubblico per il sostegno alla domanda servizi educativi per la prima infanzia
(3-36 mesi) – buoni servizio - a.e. 2015- 2016”;
il Decreto Dirigenziale n° 3730 del 06/08/2015 avente per oggetto “POR obiettivo-
ICO FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.1.A. Approvazione Avviso Pubblico per il
sostegno alla domanda servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – buoni
servizio - a.e. 2015- 2016”. D.D. n. 2456/2015. Assegnazione dei contributi.
Sostituzione avviso regionale per errore materiale”;
il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 5202/2015 avente per oggetto “POR-
obiettivo ICO FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.1.A. Approvazione Avviso
Pubblico per il sostegno alla domanda servizi educativi per la prima infanzia
(3-36 mesi) – buoni servizio - a.e. 2015- 2016. D.D. n. 2456/2015. Assegnazione
integrativa di risorse, revoche parziali e totali dei contributi. Riapertura dei
termini per la presentazione delle istanze;

RICHIAMATE:
- la Delibera della Conferenza zonale per l’Istruzione Zona fiorentina Nord Ovest n.
4/2015 avente per oggetto “Buoni servizio 2015/2016: approvazione della modulistica
e dello schema di convenzione con i gestori dei servizi educativi alla prima infanzia
accreditati”;



la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 167 R.G. 689 del 23/06/2015 con la quale sono state approvate le graduatorie di
priorità per l’ammissione ai Servizi per la prima infanzia comunali e ai posti riservati
nei servizi per la prima infanzia privati accreditati, per l’a.e. 2015-2016;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 184 R.G. 735 del 03/07/2015 con la quale è stata approvata la consistenza numerica
dei bambini in lista di attesa per l’ammissione ai servizi per la prima infanzia
comunali e ai posti riservati nei servizi per la prima infanzia privati accreditati, per
l’a.e. 2015-2016;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 231 R.G. 864 del 03/08/2015 con la quale è stato approvato l’avviso comunale per
partecipare all’assegnazione dei Buoni Servizio e contestualmente approvati i criteri
per la formulazione della graduatoria di priorità per l’assegnazione dei Buoni Servizio,
requisiti e modalità di erogazione;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 290 R.G. 1105 del 05/10/2015 con la quale sono stati approvato: gli esiti
dell’istruttoria Buoni Servizio, la graduatoria aggiornata lista di attesa e l’elenco degli
assegnatari dei buoni servizio;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 323 R.G. 1216 del 30/10/2015 con la quale si è provveduto alla sostituzione degli
allegati C) e D) di cui alla Determinazione dirigenziale n. 290/2015 sopracitata, per
errore materiale;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 362 R.G. 1384 del 04/12/2015 e la Determinazione del Dirigente del Settore
Politiche Educative, Culturali e Abitative n. 372 R.G. 1426 con le quali sono stati
assunti gli impegni di spesa a favore dei gestori dei servizi per la prima infanzia
privati accreditati per l’erogazione dei buoni servizio a.e. 2015 – 2016;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 402 R.G. 1531 del 21/12/2015 con la quale si è provveduto all’approvazione del
nuovo elenco dei beneficiari dei Buoni Servizio a seguito di assegnazione integrativa
di contributi di cui al D.D. R.T. 5202/2015;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 5 R.G. 13 del 11/01/2015 con la quale si è provveduto all’approvazione dello
schema di convenzione integrativa con i gestori dei servizi educativi per la prima
infanzia privati accreditati.

VISTO che, a seguito dell’assegnazione di risorse integrative da parte della Regione Toscana,
sono stati assegnati ulteriori Buoni Servizio ai genitori dei bambini frequentanti i servizi per
la prima infanzia privati accreditati per un importo aggiuntivo pari a € 2.764,02 rispetto a
quanto assegnato con il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n° 3730 del 06/08/2015
sopracitato;

PRESO ATTO della successiva rinuncia al buono servizio da parte del Sig. Nicola Antonio
Rizzello per il minore Matteo Rizzello, pervenuta in data 01/02/2016, per un importo pari a €
1.076,64;

DATO ATTO delle variazioni intervenute nel periodo settembre – gennaio a seguito di
riduzione di mesi, giorni, ore di frequenza dei figli/e dei genitori beneficiari che incidono
sull’importo del buono servizio assegnato;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 28 DEL 10-02-2016 - Reg. Gen. N. 127
DEL 10-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di dover procedere:
- ad integrare di Euro 2.638,51 l’impegno di spesa assunto sul capitolo PEG 36572
(Contributi buoni servizio - anno educativo 2015/2016 - finanziato con contributo unione
europea) P.f. 1.04.03.99.999, assunto con propria Determinazione n. 362 R.G. 1384 del
04/12/2015, per procedere all’erogazione delle somme spettanti ai gestori dei servizi privati
convenzionati in relazione ai Buoni Servizio a.e. 2015 – 2016, a seguito dell’assegnazione di
risorse integrative;
- a ridurre l’impegno di spesa 196/2015 assunto sul capitolo PEG 36572 (Contributi buoni
servizio - anno educativo 2015/2016 - finanziato con contributo unione europea) P.f.
1.04.03.99.999, con propria Determinazione n. 372 R.G. 1426 del 10/12/2015, per un importo
pari a € 1.076,64, a seguito di rinuncia al buono servizio di un minore frequentante il Nido
d’infanzia BABYLANDIA;

VISTO l’allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto riepilogativo
delle somme spettanti ai gestori dei servizi educativi per la prima infanzia per l’erogazione
dei Buoni Servizio a.e. 2015- 2016, rispetto a quanto assegnato con le precedenti
Determinazioni n. 362 R.G. 1384 del 04/12/2015 e n. 372 R.G. 1426, sopracitate;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.lgs. 163/2006);

DATO ATTO che la liquidazione delle somme spettanti ai gestori dei servizi privati
convenzionati avverrà dietro presentazione della documentazione richiesta di cui all’art. 8
dell’Avviso regionale approvato con D.D. n. 2456/2015 così come modificato dal successivo
D.D. n. 3730/2015 e di quanto stabilito dalle ulteriori disposizioni operative di dettaglio
indicate dall’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che l’importo imputato a ciascun Servizio Educativo di cui all’allegato A)
potrà essere soggetto a variazione in caso di minore spesa della madre beneficiaria di Buono
Servizio a seguito di riduzione di mesi, giorni, ore di frequenza del proprio figlio/a;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2016 non è stato ancora approvato;

DATO ATTO che si ritiene, in base alla nuova formulazione dell’art. 163 del Tuel, prevista
dal DL 126/2014, che questa spesa è finalizzata ad un servizio a carattere continuativo che
garantisce il livello quantitativo e qualitativo delle prestazioni esistenti e quindi non è
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del
Servizio Servizi Educativi all’Infanzia, dott. ssa Rossella Lanni;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 28 DEL 10-02-2016 - Reg. Gen. N. 127
DEL 10-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Prefettizio n. 64 del 29/12/2015, al
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio, è stato prorogato l’incarico di Dirigente ad interim
del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del
D.lgs. 267/2000 a partire dal 1° gennaio 2016 e fino al termine dell’incarico commissariale;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

di procedere:1)
- ad integrare di Euro 2.638,51  l’impegno di spesa assunto sul capitolo PEG 36572
(Contributi buoni servizio - anno educativo 2015/2016 - finanziato con contributo unione
europea) P.f. 1.04.03.99.999, assunto con propria Determinazione n. 362 R.G. 1384 del
04/12/2015 per procedere all’erogazione delle somme spettanti ai gestori dei servizi privati
convenzionati in relazione ai Buoni Servizio a.e. 2015 – 2016, a seguito dell’assegnazione di
risorse integrative;
- a ridurre l’impegno di spesa 196/2015 assunto sul capitolo PEG 36572 (Contributi buoni
servizio - anno educativo 2015/2016 - finanziato con contributo unione europea) P.f.
1.04.03.99.999, con propria Determinazione n. 372 R.G. 1426 del 10/12/2015, per un
importo pari a € 1.076,64, a seguito di rinuncia al buono servizio di un minore frequentante
il Nido d’infanzia BABYLANDIA;

di dare atto dell’allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto2)
riepilogativo delle somme spettanti ai gestori dei servizi educativi per la prima infanzia per
l’erogazione dei Buoni Servizio a.e. 2015- 2016, rispetto a quanto assegnato con le
precedenti Determinazioni n. 362 R.G. 1384 del 04/12/2015 e n. 372 R.G. 142;

di precisare che l’erogazione delle somme spettanti avverrà dietro presentazione della3)
documentazione richiesta di cui all’art. 8 dell’Avviso regionale approvato con D.D. n.
2456/2015 così come modificato dal successivo D.D. n. 3730/2015 e di quanto stabilito dalle
ulteriori disposizioni operative di dettaglio indicate dall’Amministrazione Comunale;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del Servizio4)
Educativo all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi5)
del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 10-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 28 DEL 10-02-2016 - Reg. Gen. N. 127
DEL 10-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: POR Obiettivo ICO" FSE 2014 - 2020 - Attività B.2.1.1.A. Buoni servizio
per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) -
Assegnazione risorse integrative. Impegno di spesa a favore dei gestori dei servizi per la
prima infanzia privati accreditati per erogazione somme integrative spettanti per
l'anno educativo 2015 - 2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 196

Impegno di spesa a favore dell'ACRS la città dei
bambini per erogazione somme spettanti per l'anno
educativo 2015-2016 - Operazione: Variazione: minore
spesa per rinuncia buono servizio di un minore

PEG: 36572     PIANO FIN: 1.04.03.99.999,
MISS/PROG: 12.01
Contributi buoni servizio - anno educativo 2015/2016 -
finanziato con contributo unione europea

02/03/2016 -1.076,64

Impegno
2016 / 1327

POR Obiettivo ICO FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.1.A.
Buoni servizio per il sostegno alla domanda di servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) -
Assegnazione risorse integrative. Impegno di spesa a
favore dei gestori dei servizi per la prima infanzia
privati accreditati per erogazione somme integrative
spettanti per l'anno 2015-2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 36572     PIANO FIN: 1.04.03.99.999,
MISS/PROG: 12.01
Contributi buoni servizio - anno educativo 2015/2016 -
finanziato con contributo unione europea

02/03/2016 2.638,51

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 28 DEL 10-02-2016 - Reg. Gen. N. 127
DEL 10-02-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


